



Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt vores arbejde – Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskernes Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>



Skolebladet
Peblingen 2

Roskilde Katedralskole.

INDHOLD: Til Læserne. — Adolf Mathiasen: Danmarks kristelige Studenterforbunds Sommermøder paa Nyborg Strand. — Stud. mag. Anders Carl Christensen: Den nordiske studenterbevægelse før og nu.

Nr. 1.

September 1917.

1. Aarg.

Til Læserne!

Ved de fleste større Skoler findes der Skoleblade, og naar der intet saadant er her paa Latinskolen, er det vist af mange blevet følt som et Savn.

Vi vil prøve at afhjælpe Savnet og udsender med Rektors Tilladelse hermed det første Nummer af »Peblingen«.

Men om Bladet skal vedblive at udkomme, maa Læserne selv bestemme; thi det kan kun ske, hvis Læserne støtter Bladet ved at abonnere paa det.

Selvfølgelig haaber vi, at alle Katedralskolens Elever vil gøre det; men vi haaber tillige, at Skolens gamle Elever vil støtte Bladet og bruge »Peblingen« som Bindeled mellem sig og Skolen.

Baade fra de nuværende og de gamle Elever modtager vi med Glæde Stof til Bladet.

»Peblingen« vil foreløbig udkomme een Gang om Maaneden og kommer til at koste for

Skoleabonnenter: 35 Øre pr. Kvartal, 12 Øre pr. Nummer.

Indenbys Abonnenter: 40 Øre pr. Kvartal, 15 Øre pr. Nummer.

Udenbys Abonnenter: 50 Øre pr. Kvartal, 20 Øre pr. Nummer.

Vi opfordrer alle til straks at tegne Abonnement for Oktober Kvartal hos Kaj Jensen, II G. s. Breve til »Peblingen« kan sendes til Kontorerne: Nytorv 2, 2. Sal, og Algade 20, 3. Sal, eller under Adresse: »Peblingen«, Roskilde Katedralskole.

Sluttelig bemærker vi, at Betingelsen for, at Bladet kan betale sig, er, at vi faar rigeligt med Annoncer, og vi beder derfor Læserne købe hos de Handlende, som averterer i »Peblingen«.

Vi haaber, at »Peblingen« vil blive et fornøjeligt Blad, som vil interessere Læserne.

September 1917.

Redaktionen.

Danmarks kristelige Studenter- forbunds Sommermøder paa Nyborg Strand.

Af Adolf Mathiasen.

Egentlig skulde jeg her referere Nyborgmødet 1917. Jeg har dog ment det bedre at nedskrive nogle Betragtninger over Nyborgmøderne i Almindelighed, og det af to Grunde, dels fordi den Plads, der er mig beskaaret, ikke er tilstrækkelig til en detailleret Beskrivelse af det sidste Mødes Forløb, dels og særlig fordi Sommermødet i Aar i hele sin Stemning, i sin Grundtone var ret forskelligt fra de foregaaende Aars og saaledes ikke egnet til at tjene som Type paa Møderne paa Nyborg Strand.

Endnu vil jeg forudskikke et Par Ord: Naar jeg her giver en Skildring af et Nyborgmøde, er den meget overfladisk; det er i Grunden kun det ydre Gevandt, jeg kan faa med; selve det levende, aandende bag dette, den Kærlighedens, Fortrolighedens, Hjertelighedens og Hjælpsomhedens Aand, den Alvorens, Munterhedens, — Festlighedens Stemning, den Strøm af Følelser, det Spil af Tanker, den Redelighedens Kamp mellem disse sidste to, som behersker de Mennesker, der kommer der, og som med Magt faar en til at længes efter næste Aars Møde, — alt det kan jeg ikke faa med, — det kan kun opleves. Og det er netop de personlige Oplevelser, den enkeltes Følelser, Tanker og Resultater, der er Begivenhederne ved Mødet; og kunde jeg endda skildre, hvorledes de havde været for mig, hvad der havde været det største for mig derovre — saa vilde det være en i højeste Grad ensidig Skildring af Resultaterne af et Nyborgmøde; thi de forskellige Menneskers personlige Oplevelser er personlige, individuelle, d. v. s. de afhæn-

ger næsten fuldstændig af vedkommende Menneskes Natur, af hans Standpunkt overfor det, hvorom Taleren er; lige saa mange Mennesketyper der er repræsenteret paa et Møde, lige saa mange Opfattelser af Mødet.

Møderne paa Nyborg Strand er først og fremmest kristelige (netop derfor er de i dybeste Forstand personlige Oplevelser det væsentlige); dette er ikke at forstaa saaledes, at kun overbeviste Kristne kommer der, at Programmet er anlagt som en Samling af opbyggelige Taler; nej, tværtimod havde jeg nær sagt: Mødernes Opgave er den at vejlede Studenter, der vil vide, hvad Kristendom er, at hjælpe dem, der stræber imod den, og endelig ogsaa at hjælpe dem videre frem, som lever paa den. Jeg skal i Flæng nævne nogle af Emnerne for de sidste Par Møders Foredrag og Diskussioner, der tydeligt viser, at der er noget for ethvert Standpunkt ikke blot overfor Spørgsmaalet Kristendom, men ogsaa overfor Problemet Religion: Bibelens Værdi, Ideale Længsler og Kristentro, At være Kristen i 1916, Vor Gæld til de ikke-kristne Folkeslag, Gives der en religiøs Autoritet?, Troens Vished, Bøn med Taksigelse.

Medens Møderne saaledes i hele deres Karakter er kristeligt eller for nogle Deltagere blot religiøst opdragende, har de desuden et stærkt nationalt Præg, og det, der er sagt i den Retning ved Studentermøderne, er noget af det bedste og kraftigste, der har lydt fra Danmarks Manddom til dets Ungdom. Hvorledes styres nu Møderne netop i disse Retninger? Det sker tydeligst ved de allerede omtalte Foredrag og Diskussioner samt ved Afholdelse af Bibeltimer o. l., men desuden virker der i det skjulte en stiltiende Overenskomst mellem alle Deltagere om, at man der taler rent ud om netop det, man er kommen for at faa klarat, — og i hvilken Retning det gaar, er ingen i Tvivl om.

Samol-Tandpasta giver smukke hvide
Tænder
Roskilde Materialhandel.

Skolebladet »Peblingen«,

Roskilde Katedralskole.

Redaktion:

Poul Madsen og Svend Bruun. — Kontor:
Nytorv 2^e.

Annonceinspektør:

Hugo Juulgaard.

Forretningsfører:

Kaj Scheel Jensen. — Kontor: Algade 20^a.

Abonnement:

Skoleabonement: 35 Øre pr. Kvartal.

Abonement i Roskilde: 40 — » —

Udenbys Abonement: 50 — » —

Som Følge af denne Omstændighed bliver Samtalerne derovre paa Stranden de lange, sollyse Eftermiddage og de skumrende Aftener af uvurderlig Betydning. Her kommer man ind paa, netop hvad man selv trænger til, og her fortsætter man Diskussionen af de Punkter, der særlig har interesseret en i Dagens Foredrag, o. l. Her kan man tale med jævnaldrende, der har det som en selv, eller som maaske ser lige omvendt paa Sagen, og her kan man da særlig tale med ældre, der har haft det som en selv, og som nu med mange Aars Erfaringsmateriale søger at forstaa en og hjælpe en, og som i hvert Fald aldrig misforstaa. Det minder mig om Sokrates' Skole at se disse Mænd vandre op og ned paa den brede, lyse Strand med de unge ved deres Side, lyttende til deres Sorger og Vanskeligheder, forklarende og fortællende, fulde af mandig Alvor og dog med et Pust af ungdommelig Munterhed, smittede af al den Ungdom, de gaar imellem, og som de elsker at færdes iblandt, — for det gør de; — det er saa usigelig tillidsvækkende (jeg vilde sige rørende, hvis det Ord endnu kunde bruges i sin oprindelige Betydning) at se, hvorledes disse Mænd Aar efter Aar gaar her og hører med den største Op-

mærksomhed og Finfølelse paa de unges forvirrede Idéer og Forestillinger og Vanskeligheder, hvis Lige de sikkert har hørt tusind Gange før, og som for dem betegner et forlængst overvundet Stadium, — det er gripende at se den Bevægelse, hvormed Mødets ældre og egentlige Leder holder den afsluttende Tale.

Efter disse almindelige Betragtninger vil jeg ganske kort skitsere, hvorledes de 5—6 Mødedage tilbringes. Da det kun er Hovedtrækkene, jeg drager frem, kan jeg nøjes med at omtale een; thi Dagsordenen er med faa og smaa Variationer ens for dem alle (hvorimod de enkelte Punkter for de forskellige Dage er yderst afvekslende udformet).

Naar man den første Dag vaagner eller rettere vækkes derovre, sker det sjældent uden en alvorlig Forskrækelse; thi de Morgenmænd, der har paataget sig dette for Mødet meget vigtige Hverv, benytter gerne til Udøvelsen af det de mest skrækkindjagende Instrumenter, saasom et Grydelag kombineret med et Knipe Nøgler, en Kasserolle med Søm el. lign. Skønt disse Torturredskaber dukker op præcis Kl. 7 hver Morgen, er Frokosten, da Mødet har et betydeligt Antal kvindelige Deltagere, først sat til Kl. 8¼; umiddelbart før dette Klokeslet hejses Flaget. Efter Frokosten gaar man til de forskellige Bibelkredse, der for manges Vedkommende opholder sig i det fri, og efter et lille Pusterum begynder Formiddagsmødet Kl. 10½. Drejer det sig om et Foredrag, begynder Middagen Kl. 1, hvorimod Diskussionerne i Almindelighed er saa livlige, at man maa ud sætte Middagen kortere eller længere Tid. Jeg maa her fortælle, at Maaltiderne paa Nyborg Strand er noget af det allermost festlige; for det første faar man her de med Spænding imødesete Meddelelser fra Komitéen (der i Parentes bemærket mangler alle de Fejl, som alle Ver-

Brug kun **Samol-Haarvand**
med og uden Fedtstof.

dens øvrige Komitéer besidder), der oplæses Hilsener til Mødet, der aabnebaret Planer om Fællesskovture med Friluftskoncert og Chokolade, og der bekendtgøres meget andet, som man ikke forstaaer, naar man ikke har været med; og for det andet er de for hver Mundfuld spækket med muntre Taler, improviserede Historier osv.; et Maaltid, hvor der ikke mindst een Gang har runget et »tre lange og ni korte« gennem den mægtige Spisesal (hvori Mødets ca. 400 Deltagere finder rigelig Plads), regnes ikke for vellykket.

Eftermiddagen er ganske helliget det frie Samvær: Man spadserer lange Ture, ligger og daser paa Stranden, gaar i Vandet, ror, spiller Tennis osv. Denne paradisiske Tilværelse afsluttes af Aftensmaaltidet Kl. 7, efter hvilket Flaget sænkes, og man gaar til et kort Aftenmøde. Inden dette slutter, er Skumringen begyndt, og man opholder sig den herlige Sommeraften paa Stranden, konverserende i smaa Grupper eller to og to, indtil man kort før Sengetid (Kl. 10½) samles til Aftensang nede ved Vandet. Sengetid?! — ja, hvis man da ikke foretrækker en Maaneskinstur ud langs den nordlige Kyst, hvor hemmelighedsfulde smaa Egelunde kravler helt frem til den sandede Strand, og dejlige slanke Bøge vover sig lige ud paa Kanten af de grønne Skrænter, der falder ned mod Bæltets maanebelyste Vand.

— Det er, hvad der flyder mig fra Pennen, naar jeg sidder her en god Maanedstid efter Mødets Slutning og mindes det; — jeg kan ikke lade være tydeligt at understrege, at det sikkert vilde være blevet noget langt personligere, noget langt rigere, om det var skrevet af en af dem, der bedre forstaaer Mødets kristelige Bestræbelser, og som derfor bedre formaar at drage det frem, som er Mødets egentlige Kraft.

Roskilde, d. 22. August 1917.

Den nordiske studenterbevægelse

Af stud. mag.

Anders Carl Christensen.

»Nordens andliga och kamratliga enhet«.

Det var i foråret 1911, at der til alle gymnasier og studenterkorporationer Norden over kom en indbydelse til et nordisk studenter- og gymnasiastmøde paa Helgelandsmoen, nær Christianssand. Hovedindbyderen var daværende rus, nuværende redaktør ved norsk »Aftenposten«, Herman Smitt-Ingébretsen. Mødet, der holdtes under yderst primitive former, havde samlet c. 120 deltagere og var saa vellykket, at man aaret efter vovede at indbyde til et lignende møde ved Hald ved Viborg, et møde, som samlede henved 300 deltagere. Hvad den ydre komfort angaar (hvis man tør bruge et saa fint ord om f. ex. en lade eller en svinesti), var der vel nok nogen fremgang at mærke fra mødet i Norge, men det var dog saa som saa. Og tilmed lod Vorherre regnen strømme i samfulde fem dage, næsten uafbrudt. Som bekendt lader han sin regn falde paa baade skyldige og uskyldige, men det var dog i dette tilfælde især de unge damer, det gik ud over. De laa nemlig i et telt, og vandet siløde lige ind i sengene til dem (forsaavidt man vover at bruge betegnelsen seng om en brøstenshaard halmsæk), og jeg husker et vers af en vise, Smitt-Ingébretsen i den anledning lavede til melodien »En glad trall«, og som blev sunget med begejstring:

I sengen med regnfrak om natten
de væter sit limet og haar.
og fjærene druknet paa hatten,
slik er det, naar stormfloten gaar....

Naa, trods stormfloden maatte mødet betegnes som vellykket og udbytterigt, og det gav mod til i 1913 at

Det bedste til Hudens Pleje er
Samol=Glycerin med Honning.

sammenkalde til et 3. møde, denne gang i Sverige, ved Kinnekullen. Ogsaa dette møde havde en c. 300 deltagere. Det næste møde, som afholdtes ved Bromarf i Finland, talte kun c. 150 deltagere. Dels lagde den lange rejse besværligheder i vejen, dels havde generalguvernøren i sidste øjeblik forbudt alle finlandske gymnasiaster — der var ialt indmeldt 60—70 — at deltage i mødet, ligesom der ogsaa senere under mødet blev gjort os forskellige vanskeligheder. De ydre forhold var vist egentlig ikke stort bedre, end de havde været de foregaaende gange, men i »andlig och kamratlig« henseende var udbyttet saa rigt, at dette møde hos alle os, der var med, har efterladt et saa lysende minde, at ikke mindet om noget foregaaende eller senere møde kan fordunkle det; dertil kom, at det fik sin særlige betydning ved, at man her organiserede bevægelsen ved dannelsen af »Nordisk studenterforbund«, som jeg senere skal komme tilbage til. Næppe var deltagerne vendt hjem fra Finland, før verdenkrigen brød løs. Ret naturligt fyldte tanken paa denne til en begyndelse sindene saa fuldstændigt, at den nordiske tanke ret naturligt blev sat i skammekrogen, og de fleste mente vel, at før krigen var endt, var det ikke tid til igen at holde nordiske studentermøder.*) Ingen vidste jo heller, om det skulde være de enkelte nordiske lande forundt at faa fred til at holde et saadant møde. Men da foraaaret 1915 nærmede sig, syntes forholdene saa rolige, at man turde indlade sig paa at sammenkalde til et 5. nordisk studentermøde paa

Ejdsvold folkehøjskole i Norge. Dette efterfulgtes i sommeren 1916 af et 6. paa Rødkilde højskole paa Møn, og endelig nu i 1917 lykkedes det — trods dyrtid og levnedsmiddelknaphed — at faa arrangeret det 7. nordiske studentermøde paa Lundsberg skole — en storstilet kostskole i lighed med de engelske —, beliggende midt i Värmlands hjærte. Til næste Aar var det egentlig Finlands tur til at være vært, men da forholdene sandsynligvis til den tid endnu vil lægge hindringer i vejen herfor, kommer turen atter til Norge.

Den bevægelse, der har foranstaltet disse møder, hvoraf der, som det ses af det foranstaaende, har været afholdt 7, har til motto de ord, der staar over denne artikel: Nordens andliga och kamratliga enhet.

Disse ord vil vel føre de flestes tanker hen paa det forrige aarhundredes skandinavisme, som saa ynkelig blev til ingenting. Grunden til, at denne skandinavisme fik saa krank en skæbne, angives som oftest — og vel ogsaa med rette — til, at den var en politisk bevægelse. Den nye skandinavisme er upolitisk; i det øjeblik, et eller andet politisk parti fanger den i sit net, er det forbi med den. Den »nye« bevægelse er grundet paa den »gamle«, ganske naturlige og nærliggende tanke, at folk, der i oprindelse, sprog og kultur staar hinanden saa nær, som de nordiske, maa kunne blive rigere og stærkere i alle retninger ved at søge sammen. Tanken er som sagt ikke ny, og den har levet trods megen strid og mistillid og misforstaaelse Nordens lande imellem. Efter gammelskandinavismens sammenbrud er stadig enkelte konkrete sager (handelslovgivningen, skolevæsenet, afholdssagen osv.) blevet drøftet paa nordiske kongresser, fordi man har forstaaet, at man ved fælles optræden giver spørgsmaalenes løsning større effektivitet. Men der

*) Efter mødet i Finland var de blevet indskrænket til kun at omfatte studenter, dels paa grund af den stadig voxende tilstrømning — et møde kan jo kun have et begrænset antal deltagere —, dels for at gøre bevægelsen »ældre« og derigennem give den mere vægt. De nordiske gymnasiastmøder, som dengang paatænketes foranstaltet, er foreløbig ikke blevet realiserede.

— — Til Munden og Halsens Pleje anvendes kun — —

Samol=Mundvand.

manglede det bredere grundlag, det, som skulde skabe kammeratskabet og sympatien mellem folkene, ikke mellem fagmændene alene.

De, der i 1911 indbød til det første nordiske studenter- og gymnasiastmøde, fordi de troede paa, at tiden nu var kommet til at begynde dannelsen af et saadant grundlag, var unge, meget unge; men det var ogsaa ungdommen, som skulde tage fat, fordi dens sind er aabent og bøjeligt og ikke endnu klemt fladt indenfor en enkelt specialitets snævre vægge eller gnavet af den mistillid, som aarene — 1905 ikke mindst — havde skabt, eller overgroet med de fordomme, som uvidenhed og indbyrdes ukendskab har ladet trives.

Den 'nye' bevægelse er — i modsætning til gammelskandinavismen — en stærkt personlig bevægelse. Naar vi holder vore sommermøder, er det, som Smitt-Ingebretsen engang skrev, ikke for at vinde venner for Sverige, Norge, Finland, Island eller Danmark, men venner for dig og for mig. Det er de personlige venskaber to og to

imellem, der skal bære bevægelsen frem. Og det er naturligt, at det land, hvor man har personlige venner, vil man altid omfatte med sympati og søge at lære at forstaa.

For det er jo ikke meningen, som maaske mange kunde tro, at forskellighederne mellem de nordiske folk skulde udviskes, og at man vilde have en slags «fællesnordisk» suppe, kogt paa de 5 nordiske Lande. Tværtimod. Vel er lighederne tilstrækkelig store til, at vi forstaaar hverandre og føler med hverandre, men forskellen i »folkelyne«*) og kultur er saa stor, at ingen vel vil tage i betænkning at kalde dem for fire forskellige folk (svensk-finlandsk, norsk, islandsk, dansk). Og forskelligheder skal vi bevare, for det er ved at forsøge at forstaa dem, at vi skal vinde berigelse hos hverandre og undgaa den ensidighed, som er faren ved den fuldstændige nationalisering af en kultur.

(Sluttet.)

*) et ord, vi ikke har paa dansk; maa maaske nærmest gengives ved 'karakter'.

Enhver Eleve bør eje en Fyldepen!

„Jaco“, selvfyldende med Skrue: **50 Øre.** „Torpedo“ med Clips: **65 Øre.**
„Autocrat“, selvfyldende med 2 Guldringe: **1 Kr.** „Baltimore“, med 14 Kar. Guldpenn: **1,50.** Prima eng. **Sikkerheds-Fyldepen: 7 Kr.** med ægte Guldpenn.
Største Lager af alt, hvad der bruges i Skolen hos

Boghandler Flensborg, Raadhustorvet 4.

Jørgen Jensens Skotøjsforretning,

Algade 26.

Byens største Udvalg i solidt og fikst Fodtøj.

Dessert Chokolader.

Vin, Cigarer, Cigaretter og Spirituosa
i største og fineste Udvalg hos

Telefon 282.

Emil Matthissen, Roskilde.

Skolebladet

PEBLINGEN.

Roskilde Katedralskole.

Nr. 1a.

September 1917.

1. Aarg.

Paa Grund af de Vanskeligheder, der altid er ved Udgivelsen af første Nummer af et Blad, især hvad Fordeelingen af Stof angaar, har vi desværre maattet tilsætte denne ekstra Side.

Vi haaber ikke oftere at blive nødsaget til at gribe til denne daarlige og ubekvemme Ordning.

Studenter før og nu.

—o—

Er man selv en gammel Studentermagersvend, skriver Peter Pan i „København“, kan man blive helt misundelig ved at høre om alt, hvad der gøres for de unge Kolleger nu om Stunder. Man mindes sine egne Ungdomsdage, som blev tilbragt oppe paa et Kvistkammer, oprindeligt bestemt som Pulterkammer, derefter gik det over til Pigeværelse, indtil en Pige var saa fornuftig at protestere mod det, og som til Slut blev udlejet for en Klatskilling til en Student. Og man husker Ekspeditionerne rundt om i Sidegaderne

med Maanedens sidste røde Øre raslende i Bukselommen, mens man spejdede ind i Viktualie-Vinduerne for at finde et eller andet, der med lidt Fantasi kunde betegnes som Middagsmad.

Nede i Gammelmønt fik man de største Flæskefrikadeller. Og i Knabrostræde de fedeste og billigste Sild. Og i Kælderen i Sct. Pederstræde ak, man husker disse Steder saa godt, at man endnu har Duften af dem i Næsen. Og det hænder, naar man sammen med en af Kammeratérne fra de Dage sætter sig ved et veldækket Bord paa en af de fineste Restauranter, at man pludselig bliver lidt tungsindig og siger over til ham:

— For Pokker, du Gamle, der er nu alligevel ikke noget, der har smagt mig bedre end de Flæskefrikadeller fra Gammelmønt! —

Men nu kender Studenterne nu til de Frikadeller? Værsgo' for 50 Øre om Dagen serverer Universitetet den herligste, solideste Middagsmad, og hvad Værelserne angaar, saa retter baade Universitetet og Polyteknisk Lærestalt glødende Opfordringer til Borgerne om at være gode ved Studenterne og give dem Husly.

En Moder kan ikke tale sin Søns Sag

mere ømt, end Rector magnificus taler Studenternes.

Det er nok alligevel den rette Tid at blive Student paa nu. Men unægtelig Flæskefrikadellernes og de røgede Silde Poesi lærer de næppe fuldt ud at forstaa nu om Stunder.

Spørgsmaal og Svar.

—o—

Der er allerede tilsendt os et uendelig Antal Breve med alle mulige Forespørgsler.

Vi har derfor tænkt os at bevare dem i denne hertil indrettede Rubrik, saa langt Pladsen tillader.
Redaktionen.

Jeg kan ikke taale Pærer. Hvad skal jeg gøre?
Musse Hansen.

— Spis Æbler!

Jeg har en Vorte paa Næsen, som ikke vil forsvinde. Hvordan skal jeg faa den væk?
C. P.

— Da vi ikke er klar over, om det er Vorten eller Næsen, De vil have væk, lader vi Spørgsmaalet ubesvaret.

Kan „Peblingen“ ikke opgive mig Navnet paa „Adam Homo“s Forfatter?

P. Panholm Petersen.

— Forfatteren er den kendte R. Storm-Petersen.

Fra flere Sider har vi modtaget Forespørgsel om, hvad den maleriske Træpavillon i Skolegaardens Baggrund skal benyttes til.

Vi er desværre ikke i Stand til at besvare Spørgsmaalene med Bestemthed, men vi har hørt flere Gisninger, bl. a., at Skolen har i Sinde at opdrætte Høns, Svin og andet Fjerkræ i Frihed. Desuden forlyder det, at Skolens rebelske Aander, der efter Statistiken bør søges blandt de kvindelige Elever, skal interneres der.

Sidste lte telegram fra Skole- og Fængselsraadet: Træpavillonen er blevet fyldt med Kul. (Paa hvis Hoveder skal der nu sankes gloende Kul?)

For hvem spiller Regimentsmusikken om Fredagen i Bondetinget?

Peter.

— Vist nok for Frk. Jansen.



*Køb hos de Handlende, der
averterer i „Peblingen“.*

London Herre-Magasin

L. Larsen.

Herre- og Drengeskjæmper.
Moderne Habitter,
Regnfrakker, Ulsters, Trikotage,
Hatte, Huer, Cravats.
Stort Udvalg.
Billigste Priser.

4. Hersegade 4.

— Telefon 822. —



Film.

Plader.

Foto-Forretningen

Skomagergade 36.

Papirer.

Postkort.

Camera.

Stort Udvalg.

Plader og Film
fremkaldes og
kopieres.

Wilh. Reidl.

Telf. 442.



Skolebøger.

Skolemateriel.

Fotografiske Artikler.

Fyldepenne.

Æskepost.

Johs. Bruuns Bøghandel.

Algade 9. Telef. 93.

Cigarer, Cigaretter og Tobakker

faas bedst og billigst hos

— Carl Berendtsen, Algade 44. —

Roskilde Tidendes Bogtrykkeri.

Henrik Jensen.

Skole- og Lærebøger.
Penkale Blyanter.

Apparater
Tilbehør

Kodak

Alt i Skolemateriel.
Parker Fyldepenne.

Plader
Films

H. Schmidts Café & Conditori,

Algade 15.

Telefon 103.

Axel Hansen,

Guldsmed.

Telefon 80.

Roskilde.



Frimærker
købes og sælges.
Udvalg mod Depot.
Th. Riis,
Roskilde,
Antikvariat og Fri-
mærkeforretning.

Cigarer

og Cigaretter

Største Udvalg i Roskilde.

A/s Ferd. Bang.

Husk Forretningen paa Hjør-
net af Bondetinget og Skolegade.
Alt i Konfekturer.

I. Jansen.

Anders Petersen^s

Ekviperingsforretning.

Algade 24, Roskilde.

Altid sidste Nyheder i Klædninger,
Manchetskjorter, Flipper, Cravats, Binde-
slips, Hatte og Kasketter. Student-,
Gymnasiast- og Realisthuer. Sports-
dragter, samt alt til Herreekviperings hen-
hørende.

Alt til billigste Dagspriser!

Sophus Schultz,

Uhre og Brilleoptik.

Algade 1.

Telefon 302.

Cyklefabriken „Rekord“

har de bedste Cykler og Symaskiner.

„Gymnasiastbladet“

bør holdes af enhver Gymnasiast. Bla-
det udkommer den 1. og 15. i hver Maa-
ned og koster 1 Kr. 50 Øre om Aaret.
Abonn. kan tegnes h. H. Aabling-Thomsen, II G. m.